

证券代码：603000

证券简称：人民网

公告编号：临 2018-020

人民网股份有限公司

关于2017年年度报告的补充公告

公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

人民网股份有限公司（以下简称“公司”）于 2018 年 4 月 17 日在指定信息披露媒体和上海证券交易所网站上披露了《人民网股份有限公司 2017 年年度报告》。公司在年度报告“第十一节 财务报告/九、在其他主体中的权益/3、在合营企业或联营企业中的权益”披露了公司重要联营企业或合营企业的主要财务信息。因截至 2018 年 4 月 17 日，公司重要联营企业微屏软件科技(上海)有限公司（以下简称“微屏软件”）正在筹划在香港联合交易所有限公司（以下简称“香港联交所”）上市，根据公司信息披露制度规定，公司在《人民网股份有限公司 2017 年年度报告》中暂缓披露了微屏软件的主要财务信息。

鉴于微屏软件已于近日向香港联交所递交了首次公开发行股票并在香港联交所主板上市的申请，并于 2018 年 8 月 1 日在香港联交所网站上披露了本次上市的申请资料，公司现对《人民网股份有限公司 2017 年年度报告》中涉及的相关内容予以补充。

一、原披露内容：

第十一节 财务报告/九、在其他主体中的权益/3、在合营企业或联营企业中的权益

(3). 重要联营企业的主要财务信息

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

| | 期末余额/ 本期发生额 | | | 期初余额/ 上期发生额 | | |
|----------------------|------------------|------------------|----------------|------------------|------------------|--------------|
| | 北京文华在线教育科技股份有限公司 | 阿尔山市金辉文化传媒股份有限公司 | 西部新业实业股份有限公司 | 北京文华在线教育科技股份有限公司 | 阿尔山市金辉文化传媒股份有限公司 | 西部新业实业股份有限公司 |
| 流动资产 | 173,770,514.56 | 264,943,336.13 | 204,908,129.69 | 159,160,624.08 | | |
| 非流动资产 | 34,469,922.45 | 219,431,587.25 | 805,958.94 | 25,715,695.70 | | |
| 资产合计 | 208,240,437.01 | 484,374,923.38 | 205,714,088.63 | 184,876,319.78 | | |
| 流动负债 | 24,399,344.13 | 93,735,924.36 | 108,579,832.88 | 12,288,132.74 | | |
| 非流动负债 | | 2,598,961.39 | | | | |
| 负债合计 | 24,399,344.13 | 96,334,885.75 | 108,579,832.88 | 12,288,132.74 | | |
| 少数股东权益 | 7,209,229.16 | | | 5,886,858.80 | | |
| 归属于母公司股东权益 | 176,631,863.72 | 388,040,037.63 | 97,134,255.75 | 166,701,328.24 | | |
| 按持股比例计算的净资产份额 | 51,035,670.62 | 119,430,132.15 | 38,853,702.30 | 52,526,888.75 | | |
| 调整事项 | 39,166,663.82 | | | 34,806,136.89 | | |
| --商誉 | 39,166,663.82 | | | 34,806,136.89 | | |
| --内部交易未实现利润 | | | | | | |
| --其他 | | | | | | |
| 对联营企业权益投资的账面价值 | 90,202,334.44 | 208,301,315.91 | 38,853,702.30 | 87,333,024.64 | | |
| 存在公开报价的联营企业权益投资的公允价值 | | | | | | |

| | | | | | |
|-----------------|----------------|----------------|---------------|----------------|--|
| 营业收入 | 50,290,941.60 | 150,955,006.25 | | 111,527,964.57 | |
| 净利润 | -33,277,250.56 | 66,182,570.69 | -1,599,520.49 | 31,806,612.68 | |
| 终止经营的净利润 | | | | | |
| 其他综合收益 | -50,908.28 | | | 16,755.42 | |
| 综合收益总额 | -33,328,158.84 | 66,182,570.69 | -1,599,520.49 | 31,823,368.10 | |
| 本年度收到的来自联营企业的股利 | | | | | |

其他说明

注：微屏软件科技（上海）有限公司存在重要事项，暂缓披露相关信息

二、补充披露后的内容：

第十一节 财务报告/九、在其他主体中的权益/3、在合营企业或联营企业中的权益

(3). 重要联营企业的主要财务信息

√适用 □不适用

| | 期末余额/ 本期发生额 | | | | 期初余额/ 上期发生额 | | | |
|-------|----------------|------------------|------------------|----------------|----------------|------------------|------------------|--------------|
| | 微屏软件科技（上海）有限公司 | 北京文华在线教育科技股份有限公司 | 阿尔山市金辉文化传媒股份有限公司 | 西部新业实业股份有限公司 | 微屏软件科技（上海）有限公司 | 北京文华在线教育科技股份有限公司 | 阿尔山市金辉文化传媒股份有限公司 | 西部新业实业股份有限公司 |
| 流动资产 | 90,292,203.07 | 173,770,514.56 | 264,943,336.13 | 204,908,129.69 | 141,545,840.54 | 159,160,624.08 | | |
| 非流动资产 | 42,700,090.55 | 34,469,922.45 | 219,431,587.25 | 805,958.94 | 8,085,012.29 | 25,715,695.70 | | |
| 资产合计 | 132,992,293.62 | 208,240,437.01 | 484,374,923.38 | 205,714,088.63 | 149,630,852.83 | 184,876,319.78 | | |
| 流动负债 | 50,085,828.02 | 24,399,344.13 | 93,735,924.36 | 108,579,832.88 | 119,001,009.33 | 12,288,132.74 | | |

| | | | | | | | |
|--------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|--|
| 非流动负债 | | | 2,598,961.39 | | | | |
| 负债合计 | 50,085,828.02 | 24,399,344.13 | 96,334,885.75 | 108,579,832.88 | 119,001,009.33 | 12,288,132.74 | |
| 少数股东权益 | 3,965,008.58 | 7,209,229.16 | | | 99,274.34 | 5,886,858.80 | |
| 归属于母公司股东权益 | 78,941,457.02 | 176,631,863.72 | 388,040,037.63 | 97,134,255.75 | 30,530,569.16 | 166,701,328.24 | |
| 按持股比例计算的净资产 产份额 | 5,525,901.99 | 51,035,670.62 | 119,430,132.15 | 38,853,702.30 | 2,144,089.05 | 52,526,888.75 | |
| 调整事项 | 61,783,367.26 | 39,166,663.82 | | | 61,776,422.93 | 34,806,136.89 | |
| --商誉 | 61,783,367.26 | 39,166,663.82 | | | 61,776,422.93 | 34,806,136.89 | |
| --内部交易未实现利润 | | | | | | | |
| --其他 | | | | | | | |
| 对联营企业权益投资的 账面价值 | 67,309,269.25 | 90,202,334.44 | 208,301,315.91 | 38,853,702.30 | 63,920,511.98 | 87,333,024.64 | |
| 存在公开报价的联营企 业权益投资的公允价值 | | | | | | | |
| 营业收入 | 244,907,925.01 | 50,290,941.60 | 150,955,006.25 | | 242,656,414.08 | 111,527,964.57 | |
| 净利润 | 117,668,622.25 | -33,277,250.56 | 66,182,570.69 | -1,599,520.49 | 148,748,652.25 | 31,806,612.68 | |
| 终止经营的净利润 | | | | | | | |
| 其他综合收益 | 69.68 | -50,908.28 | | | | 16,755.42 | |
| 综合收益总额 | 117,668,691.93 | -33,328,158.84 | 66,182,570.69 | -1,599,520.49 | 148,748,652.25 | 31,823,368.10 | |
| 本年度收到的来自联营 企业的股利 | 4,900,000.00 | | | | 15,190,000.00 | | |

三、对公司的影响

本次补充披露只涉及对公司重要联营企业主要财务信息的具体披露，不会对《人民网股份有限公司 2017 年年度报告》中公司的其他财务数据产生影响。另外，公司目前持有微屏软件 7%的股份，在公司财务报告合并报表中对微屏软件按照权益法进行核算，微屏软件在香港联交所上市不会对公司财务状况产生重大影响，具体影响以审计报告结论为准。

特此公告。

人民网股份有限公司

董 事 会

2018 年 8 月 3 日